Oggetto: designazione del Responsabile della protezione di dati personali (D.P.O.) ai sensi ex art. 37 del Regolamento UE 2016/679 – Triennio 2023-2025.
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

· il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali – Data Protection Officer (DPO) - (artt. 37 -39);

· il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il DPO “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, par. 1, lett a);

· le predette disposizioni prevedono che il DPO “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, par. 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39” (art. 37, par. 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD);

· il DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dati;

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD;

d) cooperare con l’autorità di controllo;

e) fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

TENUTO CONTO che l’Avvocato stab. Erika Bianchi ha già svolto con profitto l’incarico di DPO per questo ente nel triennio 2019-2022;

CONSIDERATO che l’Ente Comune di Palestro:

· è tenuto alla designazione del DPO nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;
· ha ritenuto che l’Avvocato stab. Erika Bianchi, è in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina DPO, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

ACQUISITO un apposito disciplinare di incarico dall’Avvocato stab. Erika Bianchi, professionista di cui si conosce competenza e professionalità, inviato dalla stessa in modalità telematica il 12/10/2022, ns. prot. 1835;

ESAMINATO il predetto disciplinare – composto di n. 8 articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale – e ritenutolo congruo, conforme allo scopo e, pertanto, meritevole di approvazione;

ACQUISITI i pareri di legge;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di designare l’Avvocato stab. Erika Bianchi, nata a Pavia il 15 aprile 1985 C.F. BNCRKE85D55G388A, quale Data Protection Officer (DPO) per il Comune di Palestro per il triennio 2023-2025, contestualmente approvando il disciplinare di incarico dalla medesima professionista predisposto, composto di n. 8 articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore Giuseppe CIRRONIS alla sottoscrizione del relativo mandato.
3. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di tutti gli atti strumentali e consequenziali a quanto con la presente deliberato, nonché alla professionista incaricata per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

*****

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente e seguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs. 267/2000.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:



del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.




- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE









   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

